泰州市教育局

泰州市科学技术协会

泰教基〔2012〕56号

泰科协发〔2012〕54号

关于开展江苏省和泰州市优秀科技辅导员和
青少年科技创新标兵推荐评选工作的通知

各市(区)教育局、科协，泰州医药高新区科技教育局，市直各学校：

为认真贯彻落实《泰州市全民科学素质行动计(2011-2015)实施意见》精神，充分调动广大科技辅导员深入开展青少年科技教育工作的主动性、积极性和创造性，推进全市青少年科技教育工作的深入开展，经研究，市教育局、市科协决定在“十二五”期间，联合评选表彰100名泰州市优秀科技辅导员和50名泰州市青少年科技创新标兵，并从中遴选推荐参加江苏省优秀科技辅导员和青少年科技创新标兵评选。现将有关事项通知如下：
评选对象：

优秀科技辅导员申报对象：全市各级各类中小学（含幼儿园、中等职业学校、特色教育学校）、少年宫的专兼职科技辅导员、科技教育工作者。
青少年科技创新标兵申报对象：泰州市内全日制本、专科学生和中、小学生（含中等专业学校、特殊教育学校、职业中学、技工学校学生）或25周岁以下自学成才的青少年。
二、评选表彰时间：

市级评选表彰工作分别于2012年9月和2014年9月分两批实施。
三、表彰名额：

本次推荐表彰为第一批泰州市级优秀科技辅导员和泰州市级优秀科技创新标兵以及从中再择优遴选推荐参加省级优秀科技辅导员和省级优秀科技创新标兵评选，具体名额分配见附件1。
二、评选条件

（一）泰州市优秀科技辅导员评选条件：

1、热爱青少年科技教育工作，具有强烈的事业心和责任感，积极引导、组织广大青少年开展学习科学知识、科学思想、科学方法的科技教育活动。

2、连续担任科技辅导员工作3年以上，工作认真负责，具有较高的组织能力和业务水平，有开拓创新和无私奉献的精神，积极参加各级各类科技辅导员培训。曾获得过市（区）级以上（含）有关青少年科技教育方面的表彰奖励。

3、积极组织开展本单位各项科技活动，熟悉学校科技教育活动的特点和规律，在某些科技项目上具有一定专长，积极参与科技教育教学实践，青少年科技教育工作研究成果显著，在市级以上刊物发表科技类教育论文不少于2篇。

4、在青少年科技教育工作岗位上做出突出贡献，积极参与省、市组织的各类科技竞赛活动和科普宣传活动，在组织参加市级以上科技活动中单位或个人曾获得优秀组织奖、先进集体、先进个人等荣誉称号，指导学生曾经获得过市级科技竞赛二等奖以上奖励，在本地区有一定代表性和影响力。

（二）江苏省优秀中小学科技辅导员评选条件：
     1、坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚决贯彻党的路线、方针和政策，模范遵守国家法律法规。
     2、善于学习，勇于创新，积极参加各类教研、科研活动和教师培训，从事科技辅导教师工作时间不少于5年。热爱青少年科技教育事业，工作认真负责，具有较高的组织能力和业务水平，有开拓创新精神和无私奉献精神。
     3、热爱科技辅导工作，积极组织学生开展科技创新活动，注重对学生创新精神与实践能力的培养。在某些科技教育项目上有一定专长，在培养青少年科技创新人才上做出显著成绩，培养的学生取得省级青少年科技教育活动（含青少年科技创新大赛、电脑机器人竞赛、五学科竞赛、三模一电比赛等）二等奖以上的不少于2项。
     4、在中小学科技教育工作岗位上做出突出成绩，积极参与国家、省、市、县（区）组织的各项科普活动，弘扬科学思想，传播科学方法，在科普管理、科普教育、科普活动等方面作出突出贡献，并取得优异成绩，在当地有一定代表性和影响。
     5、深入研究探索青少年科技教育和科普理论，并取得一定成绩，在国家正式报刊发表科普教育研究论文不少于3篇。
     6、注重青少年科技教育科普资源的开发，能够合理利用社会资源，开展各类青少年科技教育活动。科技实践活动有计划、有纪录，内容新颖、形式灵活，能吸引广大学生踊跃参加，活动具有较强的创新性、示范性。
     7、获得过市级以上（含）关于青少年科技教育方面的表彰。勤奋敬业、乐于奉献，受到师生广泛好评。
（三）泰州市青少年科技创新标兵评选条件
1、热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，有远大理想，身心健康，积极向上，踊跃投身科技创新活动，并取得突出成绩。

2、被授予科技发明或实用新型专利权并经转化取得显著社会效益或经济效益。

3、自2010年以来获得以下奖项之一者：（1）“全国挑战杯大学生课外学术科技作品竞赛”中一、二、三等奖获得者；(2)青少年科技创新大赛中获得市级二等奖以上获得者。（3）在金钥匙科技决赛中省级特等奖获得者，（4）在省教育部门批准的科技类竞赛项目（机器人、三模一电、信息学奥赛等）比赛中省级二等奖以上获得者;（4）在市教育局、市科协等部门主办的其他全市性的青少年科技竞赛中，如省职教创新大赛等竞赛的市级一等奖获得者。

     4、获奖项目应符合科学性、先进性和实用性原则，在科学研究、技术发明、技术创新和创新思维等方面有独到之处。

（四）江苏省青少年科技创新标兵评选条件：
1、热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，有远大理想，身心健康，积极向上，踊跃投身科技创新活动，并取得突出成绩。
2、被授予科技发明或实用新型专利权并经转化取得显著社会效益或经济效益。
3、在上一年度获得以下奖项之一者：（1）“全国挑战杯大学生课外学术科技作品竞赛”中一、二、三等奖获得者；(2)“全国青少年科技创新大赛”中一、二、三等奖获得者和“江苏省青少年科技创新大赛”中一等奖获得者；（3）在国家部委主办的其他全国性的青少年科技竞赛中一、二、三等奖获得者;（4）在省有关厅局主办的其他全省性的青少年科技竞赛中，如省职教创新大赛等竞赛的一等奖获得者。
     4、获奖项目应符合科学性、先进性和实用性原则，在科学研究、技术发明、技术创新和创新思维等方面有独到之处。

三、评选表彰程序和要求
1、申报：各市(区)教育局、科协，各有关学校要结合实际情况和下达名额(见附件1)认真组织评审，并择优推荐申报。将填写好的《泰州市优秀科技辅导员推荐表》、《泰州市青少年科技创新标兵》、《江苏省优秀科技辅导员推荐表》、《江苏省青少年科技创新标兵》和相关佐证资料复印件和近三年来的先进事迹材料(不少于1500字)(一式二份)，签章齐全后由各市(区)科协于8月30前统一报送泰州市科协普及部，请同时报送电子版。(联系地址：泰州市永晖路18号，联系人：陈智生、汤成霞，联系电话：86839362、传真：86839365，电子邮箱:jstzkx@126.com)

2、评审和表彰：由市教育局、市科协组成评审委员会对申报对象进行评审，评审结果经公示无异议后，对受表彰的优秀科技辅导员和青少年科技创新标兵颁发荣誉证书。

各市(区)、市直各学校要高度重视泰州市优秀科技辅导员和青少年科技创新标兵的评选推荐工作，注重向基层和一线科技辅导员倾斜（要适当考虑女性），把评选推荐过程作为树立和宣传青少年科技教育先进典型的重要契机，切实加强组织领导，公开、公平、公正地做好评选推荐工作，要严肃纪律，对伪造身份、编造事迹一经查实撤销其申报资格，取消相应名额。

附件：1、泰州市优秀科技辅导员名额分配表

2、泰州市优秀科技辅导员推荐表
3、泰州市青少年科技创新标兵推荐表

4、江苏省优秀科技辅导员推荐表

5、江苏省青少年科技创新标兵推荐表
泰州市教育局         泰州市科学技术协会
           二〇一二年七月九日
主题词：科技教育  辅导员  创新标兵  评选  通知

抄  送：省教育厅、省科协；

      省青少年科技中心、市文明办、市关工委；
      各级各类科市级以上科技教育特色学校。
附件1

优秀中小学科技辅导员和青少年科技创新标兵推荐名额分配表

	市(区)
	泰州市级优秀科技辅导员推荐名额
	省级优秀科技辅导员推荐评选名额
	泰州市级青少年科技创新标兵推荐名额
	省级青少年科技创新标兵推荐名额

	靖江
	7
	1
	3
	1

	泰兴
	9
	1
	5
	1

	姜堰
	9
	1
	4
	1

	兴化
	10
	2
	5
	2

	海陵
	5
	2
	3
	2

	高港
	4
	1
	2
	1

	高新区
	1
	1
	1
	1

	市直
	5
	1
	2
	1

	合     计
	50
	10
	25
	10

附件2

泰州市优秀科技辅导员推荐表
	姓    名

	性    别

	照片

	民    族

	出生年月

	籍    贯

	文化程度

	政治面貌

	职务(职称)

	参加工作时间

	联系电话

	工作单位

	何时何地
受过何种

奖励

	工

作

简

历

	 主  要  先  进  事  迹

	所
在

单

位

意

见
	                                           （盖章）

                                       年     月    日

	市(区)推荐意见

	（盖章）                    (盖章)

年   月   日                  年   月   日

（盖章）

年   月   日

	市级评审委员会意见

注：请附各市(区)科协签署审核意见的相关佐证资料复印件。

附件3

泰州市青少年科技创新标兵申报表

	申报者情况
	姓  名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	就读学校

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	邮箱

	辅导教师
	姓    名
	性别
	年龄
	所在单位
	职称
	联系电话

	科技创新奖项情况简介

	专利情况

	学校
意见

	上级主管部门
意见

	市（区）教育局意见

	市（区）科协
意见

	市评审
小组意见

注：请附各市(区)科协签署审核意见的相关佐证资料复印件。

附件4

江 苏 省

优秀中小学科技辅导员
推  荐  表

姓    名

所在单位
填报时间：2012年      月     日

填  表  说  明
此表是上报江苏省优秀中小学科技辅导员评选小组进行审批的推荐表。

一、用钢笔或微机填写，字迹要工整清晰；

二、姓名必须准确，工作单位填写全称，不要简化，数字统一用阿拉伯数字；

三、职务、职称要按照国家有关规定详细填写；

四、曾获荣誉填近三年，受过何种奖励中的奖励是指所获省（部）、市级以上（含）奖项；

五、主要事迹由所在单位组织人事部门填写，文字力求简明，重点突出；

六、此表一式三份，A4纸大小。

江苏省优秀中小学科技辅导员申报表

	姓名

	性别

	出生年月

	照
片

	职称

	职务

	文化程度

	担任何种学科教学

	从事科技教育部门

	任科技辅导员年限

	从事科技教育管理年限

	单位

	地址

	邮编

	联 系 人

	手机

	曾获荣誉
​(近3年)

	主
要
事
迹

	单位
意见

	上级主管部门
意见

	市教育局意见

	市科协
意见

	省评审
小组意见

附件5
江 苏 省

青少年科技创新标兵
推  荐  表

姓    名

所在学校
填报时间：2012年      月     日

填  表  说  明
此表是上报江苏省青少年科技创新标兵评选小组进行审批的推荐表。

一、用钢笔或微机填写，字迹要工整清晰；

二、姓名必须准确，学校填写全称，不要简化，数字统一用阿拉伯数字；
三、所获奖项必须是参加经教育行政部门批准的科技类竞赛中获得的奖励；

四、专利经转化取得社会和经济效益情况可在相关表格中说明；

五、此表一式三份，A4纸大小。

江苏省青少年科技创新标兵申报表

	获奖作品名称

	免冠一寸照片

	申报者情况
	姓  名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	就读学校

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	邮箱

	辅导教师
	姓    名
	性别
	年龄
	所在单位
	职称
	联系电话

	科技创新奖项情况简介

	专利情况

	学校
意见

	上级主管部门
意见

	市教育局意见

	市科协
意见

	省评审
小组意见

PAGE
1